
 

REF.: CANCELA INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO
DE AUXILIARES DEL COMERCIO DE
SEGUROS A PERSONAS QUE INDICA.

  SANTIAGO, 05 de mayo de 2023 

  RESOLUCIÓN EXENTA Nº 3158 

    

    VISTOS: 

Lo dispuesto en los artículos 1, 3 número 6 y 67 del Decreto Ley N° 3.538, que crea la Comisión para
el Mercado Financiero; en los artículos 3°, letras g) y m) y 58 del D.F.L. N° 251, de 1931, de
Hacienda; en el artículo 8 del D. S. N°1055, del Ministerio de Hacienda del año 2012 y en la
Resolución Exenta de la Comisión para el Mercado Financiero N° 8.436 de 31 de diciembre de 2021.

    CONSIDERANDO: 

1.  Que, mediante Oficios Electrónicos N°s. 24.195, 24.196 de fecha 14 de marzo de 2023, 25.222,
25.223, del 16 de marzo de 2023, 30.439 y 30.440, del 31 de marzo 2023 y finalmente Oficio N°
32.340 del 5 de abril de 2023, se informó a los corredores de seguros que el plazo de contratación
de la garantía, establecida en la Circular N°1.584, de 2002, vencía el día 10 de abril de 2023, o
día hábil siguiente si este no fuere hábil.

2.  Que, esta Comisión excepcionalmente consultó a las entidades aseguradoras, que comercializan
la garantía para corredores de seguros, si habían emitido pólizas de garantía, durante el presente
año, respecto de aquellos corredores de los cuales no se había recibido información de la
contratación de la garantía señalada, información solicitada mediante Oficios Electrónicos N°s.
36.616, 36.617, 36.618, 36.619, 36.620, 36.622, 36.624 todos del 19 de abril de 2023 y 37.285
del 21 de abril de 2023.

3.  Que los corredores de seguros que se señalan en la parte resolutiva de esta Resolución no
acreditaron ante esta Comisión, en tiempo y forma, la contratación de la garantía, mediante boleta
bancaria o póliza de seguros, ni se recibió, por parte de las aseguradoras respectivas, información
relativa a haberse contratado la póliza de garantía respecto de las mismas.

    RESUELVO: 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-3158-23-15164-N



1.  Cancelase la inscripción en el Registro de Auxiliares del Comercio de Seguros, a los corredores
de seguros que a continuación se indican:

                                                                             PERSONAS NATURALES

N° NOMBRE RUT 

1 AGUIRRE QUEZADA PATRICIA SOLEDAD 7.648.109-1 

2 ALARCON BELLO NELSON ADOLFO 4.278.090-1 

3 ALDUNATE GARCÍA SEBASTIÁN 10.677.465-k 

4 ARRANZ PLAZA RODRIGO JAVIER 16.659.769-2 

5 ASTETE QUINTEROS VÍCTOR HUGO 8.700.335-3 

6 BAEZ PEÑA JORGE ELIAS 8.732.137-1 

7 BARRERA TEJERO JOAQUIN ANTONIO 3.423.860-k 

8 BASAURE OBREGÓN GONZALO RODRIGO 9.372.449-6 

9 BIANCHI PANICUCCI ANTONIO RAFAEL 4.429.156-8 

10 BIJIT MERA MARIA ANGELICA 7.800.717-6 

11 BRAGA IÑIGUEZ PEDRO MIGUEL 4.750.934-3 

12 BRAVO ESPINOZA JULIO CESAR 9.610.225-9 

13 BRAVO LARENAS JULIA MARIA 3.181.459-6 

14 BROWN ESPINOSA CARLOS RUBEN 2.309.738-9 

15 BRUNA ROGNER GERMAN ANDRES 11.185.245-6 

16 BUSTAMENTE OBREGÓN GUILLERMO ARTURO 15.854.618-3 

17 BUSTOS SANTELICES ANA MARIA 5.285.369-9 

18 CACERES MENESES ANA MARIA 8.925.457-4 

19 CAMPOS LUENGO CARMEN-PAZ JACQUELINE 18.321.900-6 

20 CAÑAS ESTAY MARIA VICTORIA 6.348.288-9 

21 CARRASCO VILLASEÑOR ENRIQUE ALBERTO 6.612.589-0 

22 CELIS CABELLO MARIA MERCEDES 6.970.784-k 

23 CHEYRE VALENZUELA PATRICIO ALBERTO 6.372.333-9 

24 CINCINNATI PALMA VICTOR FRANCISCO 3.743.119-2 

25 CORDOVA DUARTE MARIA FRANCISCA 15.128.873-1 

26 DURAN QUINTERO ALEJANDRO ALFONSO 9.694.357-1 

27 DURAN THOMPSON FRANCISCO JAVIER 10.581.230-2 

28 ESCUDERO SERRANO SERGIO HERNAN 3.802.345-4 

29 ESPINOSA ARAYA BENJAMIN NICOLAS 16.791.932-4 

30 FIERRO BUSTOS HUMBERTO IVOR 5.114.866-5 

31 FLORES GALLEGOS CARLA ADRIANA 11.895.814-4 

32 FRANULIC GARCÍA-HUIDOBRO MARKO ANDRES 17.651.569-4 

33 FUENTES NEIRA CRISTIAN ERNESTO 13.680.135-k 

34 FUENZALIDA LEON CARLOS ANIBAL 4.841.486-9 

35 GARRIDO ORDOIZA JUAN CARLOS 9.774.176-k 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-3158-23-15164-N

Página 2/6



36 GOLDEMBERG SAN MARTIN PAMELA ANDREA 16.155.633-5 

37 GONZALEZ MORENO JORGE GONZALO 8.600.393-7 

38 GONZALEZ VERGARA ADRIAN FRANCISCO 11.474.663-0 

39 GUAMAN CESPEDES ANTONIO 6.648.269-3 

40 GUERRERO MATALLANA ANDREA MONSERRAT 12.956.365-6 

41 GUTIÉRREZ RIVEROS EDUARDO RICARDO 9.978.686-8 

42 HERES MADRID VICTOR MANUEL 5.644.342-8 

43 HINOJOSA PAREDES FELIPE JAVIER 13.103.362-1 

44 HUINCAHUE MONSALVES YANIRA PAMELA 14.587.439-4 

45 JARAMILLO HONORATO JORGE ANDRÉS HORACIO 4.815.306-2 

46 LLANOS TRONCOSO DENISSE ANDREA 15.172.077-3 

47 LOYOLA GOICH MAURICIO ALBERTO 11.846.756-6 

48 LOYOLA ROJAS GERALDINE BELÉN 17.960.096-k 

49 MARDONES PERAGALLO PATRICIA MARIA 7.023.463-7 

50 MARTINEZ ALARCON MAURICIO ENRIQUE 8.458.771-0 

51 MELLADO MENESES GILDA MIRELLA 8.868.209-2 

52 MERCHAK SEPÚLVEDA PAULA MARÍA 18.806.453-1 

53 MILLAN SILVA LUIS ARTURO 8.529.123-8 

54 MONCADA ORTIZ GLORIA DEL CARMEN 9.723.897-9 

55 MONTERO PEREZ JOSE LUIS 7.812.841-0 

56 MORALES GALLEGOS ARTURO NICOLAS 6.152.445-2 

57 MORALES RODRIGUES CAMILA 20.900.153-5 

58 MUÑOZ ESCOBAR FABIANA ALEJANDRA 9.986.660-8 

59 MUÑOZ VOGEL FRANCISCO JAVIER 7.017.283-6 

60 NORAMBUENA PÉREZ CAROLINA SAYONARA 14.430.550-7 

61 ORELLANA GONZÁLEZ PAOLA ANDREA 10.748.910-k 

62 ORTIZ MORA SALVADOR FELIPE ANDRES 17.344.955-0 

63 PEREZ BIELEFELD RICARDO MAURICIO 8.835.043-k 

64 PEREZ VERGARA RODOLFO ALEJANDRO 13.271.478-9 

65 PEZOA OBERG ERNESTINA IRENE 9.024.086-2 

66 PUTLITZ HEVIA GLORIA IRENE 8.160.154-2 

67 RAMIREZ OLIVOS IRMA PATRICIA 12.416.085-5 

68 REYES MUÑOZ ROSA ANGELICA 5.315.315-1 

69 ROBINSON SAEZ DANIEL EDUARDO 14.353.242-9 

70 RODRÍGUEZ LUENGO CÉSAR CRISTHIAN 11.404.433-4 

71 RODRÍGUEZ SALGADO DAVID ALEJANDRO 13.586.890-6 

72 ROJAS ALARCON MYRIAM MARTA 7.547.285-4 

73 ROJAS CIFUENTES ANGEL SEGUNDO 4.639.901-3 

74 ROJAS MALDONADO KIMBERLING POLETTS 18.705.218-1 

75 ROJAS MOLINA ELOY ANDRES 5.765.166-0 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-3158-23-15164-N

Página 3/6



76 RONCAGLIOLO PIZARRO GUSTAVO ADOLFO 11.838.279-k 

77 SALINAS JIMENEZ PABLO 3.896.347-3 

78 SANCHEZ ORELLANA JULIAN 6.868.593-1 

79 SANCHIS CORDOVA FRANCISCO RODRIGO 7.262.191-3 

80 SANDOVAL VILLEGAS REBECA ANGÉLICA 11.773.453-6 

81 SANTIBÁÑEZ MERINO MARLENE ISABEL 10.936.866-0 

82 SEPULVEDA MOYA MANUEL GONZALO 6.535.986-3 

83 SEPULVEDA SENOCEAIN CRISTIAN ROBERT 9.185.223-3 

84 SERRANO BERNAL JULIO MANUEL 8.617.658-0 

85 SILVA DONOSO DANIEL FRANCISCO 7.026.483-8 

86 SOFFIA FERNANDEZ GLADYS ELIANA 4.902.953-5 

87 STUARDO VARAS CECILIA VILMA 10.126.628-1 

88 TELLO OLIVARES VERONICA 8.577.583-9 

89 URZUA PUELMA MONICA 5.890.251-9 

90 VALLEJO DÍAZ MARÍA JOSÉ 13.686.868-3 

91 VALLEJOS OYANEDER JORGE HUMBERTO 17.643.389-2 

92 VARAS ELZO GASTON 3.559.179-6 

93 VARGAS JORGE OSCAR 14.630.518-0 

94 VASQUEZ CID NIBALDO 4.303.040-k 

95 VELÁSQUEZ GUERRERO ALEX AGUSTÍN 8.657.281-8 

96 VERA ALARCÓN NÉSTOR MANUEL 9.570.840-4 

97 VERCELLINO VRANCKEN MARIA LUCIA 5.003.694-4 

98 VIDELA AREVALO MARIANELA 7.498.013-9 

99 WALL ORTUZAR MARIA CAROLINA 10.641.005-4 

100 ZAMBRANO ZAMBRANO JUAN CARLOS 14.529.623-4 

101 ZEBALLOS MARIN BERNARDO ELIAS 12.441.065-7 

102 ZEPEDA RODRÍGUEZ BRANKO ISAÍAS 19.332.503-3 

103 ZUÑIGA ESCALA LUIS ARTURO 7.321.823-3 

                                                                             PERSONAS JURIDÍCAS

N° NOMBRE RUT 

1 A Y E CORREDORES SPA 76.989.196-k 

2
ALBERTO BRUNO GONZALEZ CH. CORREDORES DE SEGUROS 
LIMITADA

76.122.573-1 

3 AMERICAN CORREDORES DE SEGUROS SPA 77.450.351-k 

4
ANTONIO CORCES SANCHEZ CORREDORA SEGUROS &
COMPAÑIA LIMITADA

76.262.543-1 

5 ASESORIAS Y CORREDORES DE SEGUROS SABA SPA 77.556.088-6 

6
ASESORIAS, INVERSIONES Y CORREDORA DE SEGUROS
VILLA AZUL SPA

77.379.017-5 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-3158-23-15164-N

Página 4/6



7 BLANLOT CORREDORA DE SEGUROS S.A. 79.978.180-8 

8 BRZOVIC & TELLERIA LIMITADA 77.848.510-9 

9 BUKER CORREDORES DE SEGUROS LIMITADA 76.358.166-7 

10 CARM CORREDORA DE SEGUROS LIMITADA 76.939.632-2 

11 CLG CONSULTORA SPA 76.874.169-7 

12 COINCO SPA 77.075.418-6 

13 CONSULTORA Y CORRETAJE DE SEGUROS AYS SPA 77.501.262-5 

14 CORREDORA DE SEGUROS IGMA SPA 77.441.428-2 

15
CORREDORA DE SEGUROS MARCELA ANDREA VELASCO
ROSALES E.I.R.L.

77.524.566-2 

16 CORREDORA DE SEGUROS MUÑOZ Y TORREALBA SPA 77.539.019-0 

17
CORREDORA DE SEGUROS OMAR ROSAS GARCIA Y
COMPAÑIA LIMITADA

77.043.860-8 

18
CORREDORA DE SEGUROS RAUL ANDRES DIAZ SANTIBAÑEZ 
E.I.R.L.

76.462.331-2 

19 CORREDORA DE SEGUROS SAN ANTONIO SPA 77.205.402-5 

20
CORREDORES DE SEGUROS TERESITA MANCINI Y COMPAÑIA 
LIMITADA

78.739.010-2 

21 CORRETAJES ALTOS DE CANTILLANA LIMITADA 76.487.423-4 

22
COSANTA SERVICIOS DE ASESORIA Y CONSULTORIA
EMPRESARIAL LIMITADA

77.348.654-9 

23 DIFOR CORREDORA DE SEGUROS SPA 77.350.508-k 

24 DOMMO CORREDORA DE SEGUROS Y PROPIEDADES SPA 77.537.504-3 

25 DP LIFE CORREDORA DE SEGUROS SPA 77.376.488-3 

26 DSU CORREDORES DE SEGUROS SPA 77.478.198-6 

27 EILATAM CORREDORES DE SEGUROS SPA 76.860.411-8 

28 FASHION´S PARK CORREDORES DE SEGUROS SPA 77.035.357-2 

29 FMS CORREDORES DE SEGUROS LIMITADA 76.134.661-k 

30 GO SECURITY CORREDORES DE SEGUROS LIMITADA 76.146.458-2 

31 GRUPO ANDES CORREDORES DE SEGUROS SPA 77.005.139-8 

32 INTERMEDIADORA DE SEGUROS CGURO SPA 77.486.806-2 

33 LA CORREDORES DE SEGUROS LIMITADA 76.807.496-8 

34 LAROCHE CAPITAL CORREDORES DE SEGUROS SPA 77.428.037-5 

35 MANDO INTEGRAL SPA 76.794.616-3 

36 MHM CORREDORES DE SEGUROS SPA 77.558.123-9 

37 PRODUCTORA DE SEGUROS OFITEC LIMITADA 76.064.343-2 

38 RIALTO CORREDORES DE SEGUROS SPA 77.206.241-9 

39 SIGNUSS CORREDORES DE SEGUROS SPA 77.204.635-9 

40 SKOLD SECURITY CORREDORES DE SEGUROS SPA 77.439.948-8 

41
SPARTACUS CORREDORES DE SEGUROS GENERALES Y DE
VIDA SPA

76.713.622-6 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-3158-23-15164-N

Página 5/6



2.  Las personas individualizadas no podrán realizar nuevas intermediaciones, de ningún tipo de
seguros, manteniendo sus obligaciones y responsabilidades para con los asegurados, por las
intermediaciones que ya hubieren realizado.

3.  Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición establecido en el artículo N°69
del Decreto Ley N° 3.538 que crea la Comisión para el Mercado Financiero, el cual puede ser
interpuesto ante esta misma Comisión dentro el plazo de cinco días hábiles contado desde la
notificación de esta Resolución, y el de ilegalidad establecido en el artículo N°70 del mismo
Decreto Ley, el que debe interponerse ante la Corte de Apelaciones de Santiago, dentro del plazo
de diez días hábiles contado desde la notificación de la presente Resolución.

    Anótese, Comuníquese y Archívese.

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-3158-23-15164-N

Página 6/6


		2023-05-05T16:05:59-0400
	Daniel Ernesto Garcia Schilling




